
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 января 2022 г.                                    с.Лазо                                                       №19

О создании комиссии 

по повышению устойчивости функционирования (ПУФ)

 предприятий и организаций

 Лазовского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О

защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и

техногенного  характера»,  от  12  февраля  1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007

года  №  804  «Об  утверждении  Положения  о  гражданской  обороне  в  Российской

Федерации»,  на  основании  Устава  Лазовского  муниципального  округа,  в  целях

повышения  устойчивости  функционирования  объектов  экономики  на  территории

Лазовского муниципального округа в мирное и военное время 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования объектов

экономики на  территории Лазовского  муниципального округа  в мирное и военное

время.

2.Утвердить прилагаемые:



Положение  о  комиссии  по  повышению  устойчивости  функционирования

объектов  экономики  на  территории  Приморского  края  в  мирное  и  военное  время

(приложение №1);

состав  комиссии  по  повышению  устойчивости  функционирования  объектов

экономики на  территории Лазовского  муниципального округа  в мирное и военное

время (по должностям) (приложение №2);

3. Разработать,  и  утвердить  планы  работы  Комиссии.  Практиковать

проведение занятий, тренировок, учений с отработкой мероприятий, направленных на

повышение устойчивости функционирования объектов экономики.

4.  Признать  утратившим  силу  Постановление  Главы  Администрации

Лазовского  муниципального  района  от  20.07.2017  №208  (с  изменениями  от

17.01.2018г. и 21.05.2020г.)

5. Управляющему делами  администрации Лазовского муниципального округа

обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте

администрации Лазовского муниципального округа в сети интернет.

6. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

 

Глава Лазовского

муниципального округа                                                                            Ю.А. Мосальский



Приложение № 1
к постановлению администрации

 №19  от 14.01.2022г.

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов
экономики на территории Лазовского муниципального округа в мирное и

военное время
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее  Положение  определяет  статус  и  порядок  деятельности

комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики на

территории Лазовского муниципального округа в мирное и военное время (далее -

Комиссия).

1.2.  Комиссия  является  координационным  органом,  созданным  в  целях

обеспечения  взаимодействия  органов  исполнительной  власти  Лазовского

муниципального  округа,  территориальных  органов  федеральных  органов

исполнительной власти и организаций для решения задач, связанных с разработкой и

осуществлением  мер,  направленных  на  сохранение  объектов,  необходимых  для

устойчивого  функционирования  экономики  Лазовского  муниципального  округа  в

условиях  чрезвычайных  ситуаций  муниципального  характера  мирного  и  военного

времени.

1.3.  В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами,  указами  и  распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами

Приморского края,  постановлениями и  распоряжениями Губернатора  Приморского

края и Правительства Приморского края, Уставом Лазовского муниципального округа



постановлениями  и  распоряжениями  Главы  Администрации  Лазовского

муниципального округа, а также настоящим Положением. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Организация планирования и координация выполнения мероприятий по

повышению  устойчивости  функционирования  объектов  экономики  в  мирное  и

военное время, направленных на:

рациональное  размещение  производственных  мощностей  на  территории

Лазовского муниципального округа;

создание  условий для  быстрого восстановления производства  и  обеспечения

жизнедеятельности населения Лазовского муниципального округа, нарушенных при

военных конфликтах или вследствие  этих конфликтов,  а  также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера;

2.1.2. Анализ и оценка устойчивости работы объектов экономики Лазовского

муниципального  округа  в  условиях  чрезвычайных  ситуаций  мирного  и  военного

времени;

2.1.3. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время;

2.1.4.  Выработка  предложений,  направленных  на  повышение  устойчивости

функционирования объектов экономики на территории Лазовского муниципального

округа в мирное и военное время;

2.1.5.  Обеспечение  надежности  функционирования  объектов  экономики

Лазовского муниципального округа в чрезвычайных ситуациях мирного и военного

времени.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет

следующие функции:

2.2.1. Планирование и координацию разработки и проведения мероприятий по

повышению  устойчивости  функционирования  объектов  экономики  на  территории

Лазовского муниципального округа в условиях мирного и военного времени;

2.2.2.  Рассмотрение  разработанных  исполнительными  органами  власти

Лазовского  муниципального  округа  мероприятий  по  повышению  устойчивости



функционирования объектов экономики на территории Лазовского муниципального

округа;

2.2.3.  Рассмотрение  исследовательских  работ  по  вопросам  повышения

устойчивости функционирования объектов экономики;

2.2.4.  Разработку  предложений,  направленных  на  повышение  устойчивости

функционирования объектов экономики, защиту персонала и населения в условиях

мирного  и  военного  времени,  и  представление  их  в  Администрацию  Лазовского

муниципального округа;

2.2.5.  Анализ  выполнения  мероприятий  по  повышению  устойчивости

функционирования  объектов  экономики,  в  том  числе  путем  заслушивания

должностных лиц и руководителей,  представителей соответствующих комиссий по

повышению устойчивости функционирования;

Участие в сборах, учениях и тренировках и других плановых мероприятиях;

Анализ возможности работы объектов экономики от автономных источников

энергоснабжения на территории Лазовского муниципального округа. 

III. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1.  Создавать  рабочие  группы  по  вопросам:  топливно-энергетического

комплекса  и  промышленного  производства;  жилищно-коммунального  хозяйства;

транспортной системы;  агропромышленного комплекса;  социальной сферы;  систем

управления, связи и оповещения;

3.1.2.  Запрашивать  от  органов  местного  самоуправления  Лазовского

муниципального  округа  и  организаций  необходимые  сведения  для  реализации

возложенных на Комиссию задач и функций;

3.1.3.  Запрашивать  от  органов  местного  самоуправления  Лазовского

муниципального  округа  и  организаций  необходимые  сведения  для  реализации

возложенных на Комиссию задач и функций;

3.1.4. Привлекать в установленном порядке к участию в рассмотрении вопросов

повышения  устойчивости  функционирования  объектов  экономики  на  территории

Лазовского  муниципального  округа  представителей  территориальных  органов



федеральных  органов  исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти

Лазовского  муниципального  округа,  специалистов  заинтересованных  научно-

исследовательских и иных учреждений, организаций и общественных объединений;

3.1.5.  Инициировать  разработку  и  проведение  исследований  в  области

повышения  устойчивости  функционирования  объектов  экономики  на  территории

Лазовского муниципального округа и рассматривать целесообразность практического

осуществления  мероприятий,  разработанных  по  результатам  проведенных

исследований;

3.1.6.  Принимать  участие  в  проведении  исследований  в  области  повышения

устойчивости функционирования объектов экономики.

 
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Комиссия формируется из представителей органов исполнительной власти

Лазовского муниципального округа, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти Российской Федерации и организаций.

4.2.  Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже

одного  раза  в  год,  и  считаются  правомочными,  если  на  них  присутствует  более

половины ее членов.

4.3. Заседание проводит председатель Комиссии, а в отсутствие председателя

или по его поручению - его заместители.

4.4. В случае если член Комиссии не может лично принять участие в заседании

Комиссии, он может представить в письменном виде на имя председателя Комиссии

свое мнение или предложения по рассматриваемым вопросам.

4.5.  Лицо,  вынесшее  вопрос  на  рассмотрение  Комиссии,  представляет

секретарю Комиссии подготовленные материалы по рассматриваемому вопросу не

позднее, чем за пять рабочих дней до начала проведения заседания.

4.6. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку:

к работе заседания Комиссии;

документов,  визирование  их  у  председателя  Комиссии,  рассылку,  а  также

получение, 

регистрацию и доведение переписки и распоряжений председателя Комиссии

до членов Комиссии и адресатов.



4.7.  На  заседания  Комиссии  могут  приглашаться  специалисты  отраслей

экономики по рассматриваемым вопросам.

4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов

Комиссии,  присутствующих  на  заседании,  путем  открытого  голосования  и

оформляются протоколом Комиссии.

4.9. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

4.10. Протокол Комиссии подписывается председательствующим на заседании

Комиссии.

4.11. Председатель Комиссии:

проводит заседания Комиссии;

организовывает  подготовку  предложений  по  повышению  устойчивости

функционирования объектов экономики в условиях мирного и военного времени для

включения их в установленном законодательством Российской Федерации порядке в

проекты планов  экономического  развития  и  план гражданской обороны и  защиты

населения Лазовского муниципального округа;

4.12. Секретарь Комиссии:

разрабатывает  и  организовывает  согласование  плана  работы  Комиссии  на

очередной год;

организовывает проведение заседаний Комиссии;

оповещает  членов  Комиссии  и  лиц,  приглашенных  на  ее  заседание,  о  дате,

времени  и  месте  проведения  заседания  Комиссии  с  указанием  повестки  дня

заседания;

ведет протоколы заседаний Комиссии;

направляет протоколы Комиссии членам Комиссии и иным заинтересованным

лицам;

взаимодействует  со  средствами  массовой  информации  по  вопросам

деятельности  Комиссии  по  согласованию  с  Администрацией  Лазовского

муниципального округа.



                                                             

Приложение  2                             

   к Постановлению администрации

 № 19 от 14.01.2022г.

                                                                                                      

Состав Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 
экономики Лазовского муниципального округа 

1 Глава  Лазовского муниципального округа
Председатель  комиссии

2 Первый заместитель главы администрации Лазовского муниципального округа
заместитель председателя комиссии

3 Заместитель главы администрации Лазовского муниципального округа 
заместитель председателя комиссии

4 Начальник отдела мобилизационной работы и делам ГО и ЧС администрации 
Лазовского муниципального округа секретарь комиссии

5 Начальник управления образования Лазовского муниципального округа
член комиссии

6 Начальник пункта полиции №21 МО МВД России "Партизанский"  
член комиссии

7 Начальник пункта полиции №22 МО МВД России "Партизанский"  
член комиссии

8 Начальник финансово-экономического управления администрации Лазовского
муниципального округа  член комиссии

9 Главный врач КГБУЗ « Лазовская ЦРБ» член комиссии

10 Начальник отдела по Лазовскому муниципальному округу департамента труда 
и социального развития Приморского края член комиссии

11 Начальник ЛТЦ ОАО «Ростелеком»  член комиссии

12 Начальник ОНД и ПР Лазовского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Приморскому краю член комиссии

13 Мастер филиала АО ДРСК ПЭС СП ПЮЭС ПРЭС  член комиссии

14 Начальник теплового района «Лазовский» Партизанского филиала  КГУП  
Примтеплоэнерго член комиссии

15 Начальник участка «Лазовский» филиала «Партизанский» АО «Примавтодор» 
член комиссии

16 Начальник отдела архитектуры, градостроительства, земельных и 
имущественных отношений администрации муниципального округа 
член комиссии



                                                             


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики на территории Лазовского муниципального округа в мирное и военное время

	II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
	III. ПРАВА КОМИССИИ
	IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ


